Leandro dos Santos 
Damasceno 

Turno de funcionamento Matutino e vespertino 

Número de vagas 30 (trinta) 

Periodicidade de oferta Anual 

Tempo de integralização Mínimo de 18 (dezoito) e máximo de 24 
(vinte e quatro) meses. 

Carga horária total 424 (quatrocentos e vinte e quatro) horas 

2. Histórico do campus 

Em 29 de dezembro de 2008, a Presidência da República sancionou a Lei nº 

11.892, que instituiu a Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica,

[...]

obtiver aprovação, será desligado do curso, não tendo direito a nenhum tipo de 

certificação. 

10. Carga horária total do curso 

Para obter o título de especialista em Docência na Educação Profissional e 

Tecnológica, o estudante deverá cumprir 484 (quatrocentos e oitenta e quatro) horas de 

aulas e atividades, da seguinte forma: 

- participar do Seminário de Pesquisa, uma atividade obrigatória com duração de 4 

(quatro) horas; 

- cursar, com aproveitamento, as 360 (trezentos e sessenta) horas de aulas 

oferecidas pelos diversos componentes curriculares, obtendo, no mínimo, 7,0 (sete)

[...]

curricular, considerando a elaboração da sequência didática (parte metodológica do TCC) 

e sua aplicação numa turma da EPT. A sequência didática deve ser submetida como 

produção técnica/tecnológica nos repositórios institucionais do IF Baiano. 

11. Metodologia e periodicidade de ministração das aulas 

Com carga horária de 424 (quatrocentos e vinte e quatro) horas, distribuídas entre 

13 (treze) disciplinas e um Seminário de Pesquisa, o curso de Pós-Graduação Lato Sensu 

em Docência na Educação Profissional e Tecnológica proporcionará aos pós-graduandos 

estudos, leituras, pesquisas, debates, reflexões, análises críticas e experiências de